
SEZNAM PŘÍLOH: 
1. Seznam pomůcek a materiálů k prevenci ve škole 

2. Důležité kontakty + Přehled spolupracujících institucí  

3. Odkazy na odborné publikace a webové stránky s preventivními materiály  

4. Seznam důležité legislativy 

5. Přehled témat k prevenci RCH ve výuce 

6. Postupy při výskytu rizikového jednání ve škole 

 

 

PŘÍLOHA č. 1:  

 

MATERIÁLY A POMŮCKY K PREVENCI RCH  

(k dispozici u ŠMP, případně v Učitelské knihovně) 
 

Literatura:  

 

Melgosa, Julián: Kniha o dospívání – Žít naplno (Praha 1999) 

Šišková, Tatjana: Výchova k toleranci a proti rasismu (sb.) (Praha 1998) 

Šišková, Tatjana: Menšiny a migranti v ČR (Praha 2001) 

Kolář, Michal:  Bolest šikanování (Praha 2001) 

Kincherová, Jonni: Psychologické testy pro kluky a děvčata (Praha 1998) 

MŠMT: Pedagogové proti drogám (Praha 1999) 

 

DVD: 

 

Synkopa imunity (4 dokumenty o problematice HIV/AIDS) 

Sociální spoty 

Dokumentární filmy o drogách 

Řekni drogám ne! 

Pravda o drogách 

 

ČASOPISY: 

 

Prevence 

 

DALŠÍ MATERIÁLY: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PŘÍLOHA č. 2.:  

 

PŘEHLED DŮLEŽITÝCH KONTAKTŮ 

 
Okresní metodik preventivních aktivit (OMPA):  

 
Mgr. Michaela Skřížalová, metodik@pppkarvina.cz, 739 086 845 

Kontaktní pracovník pro realizaci krajské a státní politiky v oblasti prevence rizikového 

chování ve školách a školských zařízeních v Moravskoslezském kraji: 

Mgr. Andrea Matějková, andrea.matejkova@msk.cz, 595 622 337 

MŠMT - úsek prevence 

Pohořelý Svatopluk, Mgr. 

Havlíková Jana, Mgr.  

Kubecová, Jana, Mgr. 

 
Projektová manažerka Městské policie Havířov + Tajemnice Komise protidrogová a 

prevence kriminality Magistrát města Havířova: 

 

Bc. Monika Krpelíková, MP Havířov, 596 813 146, 702 130 740, manazer.mpha@havirov-

city.cz 

 
Preventivně informační skupina, Policie ČR, Karviná - email: krpt.pis.ka@pcr.cz 

 
nprap. Bc. Miroslav Kolátek, tel: 974 734 209, 601 560 477 

nprap. Jaroslav Kus, tel: 974 734 207, 602 161 727 

por. Mgr. Zlatuše Viačková, tel: 974 734 208, 602 161 727, 

 
Sociálně právní ochrana dětí – Magistrát města Havířova:  

 

sekretariát: 596 803 149 

Systém včasné intervence:  

Mgr. Radka Kawuloková, tel. 596 803 178, kawulokova.radka@havirov-city.cz 

 

 

KONTAKTY NA INSTITUCE NABÍZEJÍCÍ PREVENTIVNÍ 

PROGRAMY A VZDĚLÁVÁNÍ 
PPP Karviná: www.pppkarvina.cz 

− preventivní programy – metodik@pppkarvina.cz, 597 582 370 

− vzdělávání  

 

OS ZIP Havířov: www.zdrhovadlo.cz 

− preventivní programy – Michal Malina 

 

Centrum prevence Havířov (Sociální služby Města Havířova) 

http://www.ssmh.cz/index.php?kategorie=41 

centrumprevence@ssmh-havirov.cz 

− preventivní programy 

− vzdělávání  

mailto:metodik@pppkarvina.cz
mailto:andrea.matejkova@msk.cz
mailto:manazer.mpha@havirov-city.cz
mailto:manazer.mpha@havirov-city.cz
mailto:krpt.pis.ka@pcr.cz
mailto:zwyrtkova.ivana@havirov-city.cz
http://www.pppkarvina.cz/
mailto:metodik@pppkarvina.cz
http://www.zdrhovadlo.cz/
http://www.ssmh.cz/index.php?kategorie=41
mailto:centrumprevence@ssmh-havirov.cz


 

Centrum pro rodinu a sociální péči (Ostrava): 

https://www.prorodiny.cz/vzdelavani/skolska-prevence/a-104/ 

 

Renarkon, Ostrava, https://www.cpp4u.cz/ 

− preventivní programy 

− vzdělávání  

 

Nebuď oběť – Rizika internetu a komunikačních technologií: http://www.nebudobet.cz/ 

 

OS Resocia: 

− preventivní programy – resocia.spurny@seznam.cz 

− vzdělávací programy 

 

OS Anabell: http://www.anabell.cz/ 

− preventivní programy 

− vzdělávání 

 

Teen Challenge: www.teenchallenge.cz 

− prev. programy, práce s drog. Závislými 

 

Policie České republiky – KŘP Moravskoslezského kraje, oddělení prevence Karviná 

 

https://www.policie.cz/clanek/prevence-496669.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d 

 

Městská policie Havířov: https://www.havirov-city.cz/mestska-policie 

 

Zdravotní ústav Ostrava: https://www.zuova.cz/Home 

 

KVIC Ostrava a Ostravská univerzita – nabídka Specializačního studia pro ŠMP 

 

Další nabídka programů a vzdělávání ve specifické primární prevenci (podle MSK) 

 

https://www.msk.cz/cs/temata/skolstvi/nabidka-programu-a-vzdelavani-ve-specificke-

primarni-prevenci-6389/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.prorodiny.cz/vzdelavani/skolska-prevence/a-104/
https://www.cpp4u.cz/
mailto:resocia.spurny@seznam.cz
http://www.anabell.cz/
http://www.teenchallenge.cz/
https://www.policie.cz/clanek/prevence-496669.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
https://www.havirov-city.cz/mestska-policie
https://www.zuova.cz/Home
https://www.msk.cz/cs/temata/skolstvi/nabidka-programu-a-vzdelavani-ve-specificke-primarni-prevenci-6389/
https://www.msk.cz/cs/temata/skolstvi/nabidka-programu-a-vzdelavani-ve-specificke-primarni-prevenci-6389/


PŘÍLOHA č. 3: 

Odkazy na odborné publikace a webové stránky s preventivními materiály 
(zdroj: www.msk.cz, 24. 11. 2020) 

IPREV – interaktivní platforma podpory duševního zdraví a prevence rizikového 

chování 

• Iprev 

Evaluační nástroj preventivních aktivit 

• Systém evidence preventivních aktivit SEPA 

Téma rizikové chování – komplexně 

• Odborná společnost pro prevenci rizikového chování 

• Zapojme všechny 

• Pražské centrum primární prevence 

Klinika adiktologie 

• učebnice 

• monografie 

• výzkumné zprávy 

• INEP – Úvod do prevence založené na důkazech 

• TeP – Technologie a prevence 

Národní monitorovací centrum 

• publikace 

Nebezpečí na sociálních sítích 

• E-bezpečí 

• KPBI 

• NÚKIB 

• O2 CHytrá škola 

• Digikoalice – katalog kyberprevence 

Poruchy příjmu potravy 

• Anabell 

Zdravá výživa 

• Víš co jíš 

Duševní zdraví 

• Nevypusť duši 

• Nepanikař 

• Blázníš No A! 

• Na rovinu 

• Duševní zdraví (edu.cz) NPI 

• Centrum LOCIKA 

• ČOSIV – SOFA (Safe for all) 

Krizové situace, neštěstí 

• Metodika Škola a neštěstí MVČR 2023 (formát PDF, velikost 3 MB) 

• Psychosociální intervenční tým 

• Linka pro rodinu a školu – Tel. 116 000 

• Poradna Vigvam – podpora pro rodiny, které zasáhla smrt blízkého 

http://www.msk.cz/
https://www.iprev.cz/
https://www.preventivni-aktivity.cz/index.php
https://www.osprch.cz/
https://zapojmevsechny.cz/
http://www.prevence-praha.cz/
https://www.adiktologie.cz/ucebnice-adiktologie
https://www.adiktologie.cz/monografie-adiktologie
https://www.adiktologie.cz/vyzkumne-zpravy-adiktologie
https://mooc.cuni.cz/login/index.php
https://mooc.cuni.cz/course/view.php?id=113
https://www.drogy-info.cz/publikace/
https://www.e-bezpeci.cz/
https://www.kpbi.cz/
https://nukib.cz/
https://www.o2chytraskola.cz/?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=chytraskola&utm_content=search-brand&gclid=EAIaIQobChMI_ZH00u-06AIVgsreCh0mOQ8WEAAYASAAEgJgGvD_BwE
https://digikoalice.cz/kyberprevence/
http://knihovna.anabell.cz/
https://www.viscojis.cz/teens/
https://nevypustdusi.cz/
http://nepanikar.eu/
http://www.blaznis-no-a.cz/
https://narovinu.net/
https://dusevnizdravi.edu.cz/
https://www.centrumlocika.cz/
https://cosiv.cz/cs/
https://www.msk.cz/assets/temata/skolstvi/metodika_skola_a_nestesti_-_jsme_pripraveni_2023.pdf
http://pitcr.cz/index.php?section=28&module=navigationmodule
https://www.linkaztracenedite.cz/
https://poradna-vigvam.cz/


• Cesta domů – poskytuje odbornou péči umírajícím a jejich blízkým, ale vypracovala 

například i metodiky pro ped., jak vést hodinu ve chvíli, kdy dojde k úmrtí spolužáka 

• Dlouhá cesta – poskytuje podporu rodičům, kteří přežili své děti 

Doporučující časopisy, bulletiny 

• časopis Prevence 

• časopis Třídní učitel a vedení třídy 

• bulletin (ne)Bezpečná škola 

• Řízení školy 

Další inspirativní dokumenty k prevenci 

• Rukověť školního metodika prevence 

• Metodický pokyn spolupráce základních škol a sociálně právní ochrany dětí 

Středočeského kraje (leden 2019) 

• Metodické doporučení – Přístupy k náročnému chování dětí a žáků a možnosti jeho 

řešení 

Tipy na filmy, dokumenty, shoty 

• Marthy is dead 

• V síti 

• Seznam se bezpečně 

• Křečci v síti 

• Na hory 

• Maturant 

• Virtuální nápadník 

• Jeden svět na školách 

Rozcestník materiálů k prevenci (vytvořeno preventivním týmem MSK) 

Seznam dalších odkazů na webové stránky s problematikou RCH 

 
ADAM – aktuálně ze světa dětí a mládeže: http://www.adam.cz/ 

Česká rada dětí a mládeže: http://www.crdm.cz/ 

Česká školní inspekce: http://www.csicr.cz/ 

Drogová poradna: http://www.sananim.cz/ 

Drogový informační server: http://www.dropin.cz/ 

Drogy info – monitorovací středisko http://www.drogy-info.cz/ 

Krajská hygienická stanice Ostrava: http://www.khsova.cz/ 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: http://www.msmt.cz/ 

Národní vzdělávací fond: http://www.nvf.cz/ 

Informace o syntetických drogách www.extc.cz 

Pedagogicko-psychologická poradna: http://www.pppkarvina.cz/ 

Renarkon, o. p. s. http://www.renarkon.cz/ 

Stránky o zdraví: http://www.doktorka.cz/ 

Téma kuřáctví: http://www.kurakovaplice.cz/ 

  http://www.dokurte.cz/ 

Stránky proti šikaně www.minimalizacesikany.cz 

Problematika HIV/AIDS www.aids-pomoc.cz 

Pomoc lidem s drogovými problémy www.podaneruce.cz 

Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu www.planovanirodiny.cz 

https://www.cestadomu.cz/
https://www.dlouhacesta.cz/uvod
https://www.zivot-bez-zavislosti.cz/casopis-prevence/
https://www.zivot-bez-zavislosti.cz/casopis-tridni-ucitel/
http://www.spolecnekbezpeci.cz/bulletin
https://www.rizeniskoly.cz/cz/casopis/rizeni-skoly/2020/3-2020
https://www.kr-stredocesky.cz/web/skolstvi/prevence1
https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/metodicke-pokyny-a-stanoviska
https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/metodicke-pokyny-a-stanoviska
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/Metodicke-doporuceni-%E2%80%93-Pristupy-k-narocnemu-chovan?fbclid=IwAR3NjzU8iDu9OliafpC-mVA_OQmgCja3ETzRjvs4InTPcS1S1RFK7VQk1AQ
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/Metodicke-doporuceni-%E2%80%93-Pristupy-k-narocnemu-chovan?fbclid=IwAR3NjzU8iDu9OliafpC-mVA_OQmgCja3ETzRjvs4InTPcS1S1RFK7VQk1AQ
https://www.mall.tv/martyisdead?gclid=EAIaIQobChMI_8yUtdCy6AIVw7TtCh0CQwExEAAYASAAEgIzW_D_BwE
https://www.aerofilms.cz/v-siti/
https://www.stream.cz/seznam-se-bezpecne/serie/spoty-5507
https://www.stream.cz/seznam-se-bezpecne/serie/krecci-v-siti-5497
https://www.youtube.com/watch?v=ern7sJfswRM
https://www.stream.cz/maturant/maturant-63925422
https://www.youtube.com/watch?v=d2VuImHIqYU
https://www.jsns.cz/
https://docs.google.com/document/d/1RDPre-u_UO5kNh0mwoUEl5SVVPj0znCGXM6YMf_BdfA/edit?usp=sharing
http://www.adam.cz/
http://www.crdm.cz/
http://www.csicr.cz/
http://www.sananim.cz/
http://www.dropin.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.khsova.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.nvf.cz/
http://www.extc.cz/
http://www.pppkarvina.cz/
http://www.renarkon.cz/
http://www.doktorka.cz/
http://www.kurakovaplice.cz/
http://www.dokurte.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.aids-pomoc.cz/
http://www.podaneruce.cz/
http://www.planovanirodiny.cz/


PŘÍLOHA č. 4: 

LEGISLATIVNÍ OPORY V PREVENCI RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 
Zákony a vyhlášky 

− 561/2004 Sb.  

Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), a 

novela školského zákona a některých dalších zákonů vyhlášené pod č. 82/2015 Sb. 

− 562/2004 Sb.  

Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím školského zákona 

− 563/2004 Sb.  

Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 

− 109/2002 Sb. 

Zákon o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně 

výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

− 359/1999 Sb., novel. úplné znění 373/2006 Sb. 

Zákon o sociálně-právní ochraně dětí 

− 94/1963 Sb. - změna a doplnění  91/1998 Sb.  

Zákon o rodině 

− 379/2005 Sb., novel. 305/2009 (protikuřácký zákon)  

Zákon o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými 

návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů 

65/2017 Sb. 

Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů 

258/2000 Sb. 

Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

− 147/2011 Sb. 

Novela vyhlášky 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, ve znění vyhlášky č. 147/2011 Sb. 

− 116/2011 Sb. 

Novela vyhlášky 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních, ve znění vyhlášky č. 116/2011 Sb. 
− 317/2005  

Vyhláška o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému 

pedagogických pracovníků 

Vyhláška č. 458/2005 Sb. - Vyhláška, kterou se upravují podrobnosti o organizaci výchovně 

vzdělávací péče ve střediscích výchovné péče.  

Vyhláška č. 438/2006 Sb. - Vyhláška, kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní výchovy a 

ochranné výchovy ve školských zařízeních 

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných. 

Vyhláška č. 197/2016 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních (novela vyhlášky č. 72/2005 Sb.) 

Vyhláška 256/2012 Sb. o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní 

docházky- (mění vyhlášku č. 48/2005 Sb., ve znění vyhlášky č. 454/2006 Sb.) 

 

Další zákony:  
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (platnost od 1. 1. 2010) 

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách 

Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a podobných hrách  

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích 

Zákon č. 283/1991 Sb., o policii České republiky 

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže                           

   a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)  



Přehled základních školských dokumentů pro oblast prevence rizikového chování:  

 

− Č.j.: 14 423/99-22 : Metodický pokyn MŠMT ČR k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a 

intolerance  

− Č.j.: 10 194/2002-14: Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z 

vyučování, prevenci a postihu záškoláctví  

− Č.j.: 25 884/2003-24: Spolupráce předškolních zařízení škol a školských zařízení s Policií ČR při 

prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané 

− Č.j.: 11 691/2004-24 : Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu 

− Č.j. 21 291/2010 – 28: Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u 

dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních (včetně všech 23 příloh) 
− Č.j. MSMT-21149/2016: Metodický pokyn k prevenci a řešení šikany ve školách a školských 

zařízeních  

− Č.j.: 43301/2013: Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem  

− v rámci řešení rizikového chování žáků 

 

− Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019 – 

2027 a Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a 

mládeže na období 2019 – 2021 

− Strategie primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže v Moravskoslezském 

kraji na období 2019–2027 

− Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019–

2027 

− Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a 

mládeže na období 2023-2025 

−  Využití právních opatření při řešení problémového chování žáků na školách – materiál MŠMT 

(únor 2014) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PŘÍLOHA č. 5: 

 

PŘEHLED TÉMAT K PREVENCI RIZIKOVÝCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ 

VE VÝUCE   1. – 3. Ročník 

 
ROČ. PŘEDMĚT TÉMATICKÝ OKRUH UČIVO 

1. Prvouka Cesta do školy Přecházení vozovky 

   Bezpečnost na vozovce 

  Práce v domácnosti Elektrické přístroje 

   Ostré nástroje 

  Nemoc a úraz Osobní bezpečnost 

  Zdraví a strava Vitamíny 

  Hygiena  

    

    
2. Prvouka Bezpečnost na cestě do školy Bezpečnost na cestě do školy 

  Dopravní výchova Bezpečnost v dopravě 

  Kamarádi Návštěva kamarádů 

  Osobní bezpečí Kdo je hodný a zlý 

  Zdraví a hygiena K čemu je jídlo a mýdlo 

  Lidské vlastnosti Pojďme si povídat 

  Oheň, požární ochrana  Čím by chtěl Ž být 

  Nemoc a úraz Jak se chránit před nemocemi a úrazy 

 Český Jazyk Lidské vlastnosti Pojďme si povídat 

    

    
3. Prvouka Město, kde žijeme Cesta do školy – bezpečnost na cestě 

  Za hranicemi ČR  Nebezpečí v cizině 

  
Lidé kolem nás – odlišnost, 

tolerance 
Odlišná barva pleti, Šikana 

  
Lidé kolem nás – Lidská 

práva, Konfrontace názorů, 

Problémové situace 

Šikana, Drogy, Obtěžování, Násilí, Únos, 

Linka bezpečí 

  Co za peníze nekoupím Peníze 

  Co číhá v lese Nebezpečí v přírodě 

  Všude dobře doma nejlépe Nebezpečí v domácnosti 

  Co se děje na ulici Nebezpečí v místě bydliště 

  Bum, bác, au Zranění, úrazy 

  
Bez práce nejsou koláče - 

povolání 
Hasič – nebezpečí ohně 

   Policista – nebezpečí v dopravě 

 
Anglický 

jazyk 
My Hobbies, A Body Popis volného času, porovnávání sebe s 

vrstevníky – projektová práce 

 

 

PŘEHLED TÉMAT K PREVENCI RIZIKOVÝCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ 

VE VÝUCE 4. – 5. ročník   

 

ROČ. PŘEDMĚT 
TÉMATICKÝ 

OKRUH 
UČIVO 

4. 
Člověk a 

společnost - 

Svět Rasismus 



Vlastivěda 

  
Společnost Státní zřízení, rodina, komunikace, problémy ve 

společnosti (návykové látky, šikana, týrání, 

sexuální zneužívání) 

 Tělesná výchova  Osobnostní sociální a mravní rozvoj 

   Lidské vztahy 

 Výtvarná výchova  Osobnostní sociální a mravní rozvoj 

   Lidské vztahy 

 
Český jazyk – 

literární výchova 
Mezi lidmi Literární postava 

 Český jazyk - sloh Zásady telefonování Prevence, Tísňová volání  

 Český jazyk - sloh Dopis Oslovení, Zásady slušného chování 

 
Český jazyk – 

literární výchova 
V našem těle Žena – Muž, Lidské chování 

 Anglický jazyk 
Freetime Popis volného času, Sport a další aktivity - 

projektová práce 

  Food Zdravé a nezdravé jídlo 

5. Vlastivěda 
Československo 

1918 - 1939 
Demokracie, vztahy mezi lidmi – slušnost, úcta 

  
2. svět. válka, 

Okupace 
Pronásledování Židů a Romů 

  
Totalitní 

komunistický režim 
Přetvářka, Strach z možných trestů 

 Jazyk český  -sloh Vzájemné vztahy Článek k druhům podmětů  

  Čím zaženeš nudu Špatná nálada – druhy přídavných jmen 

  Moje rodina V jaké rodině byste chtěli žít 

  
Ochrana člověka za 

mimořádných situací 
Prevence tísňová volání 

  
Pravidla 

společenského 

chování 

Vztahy ke spolužákům (např. přivítání nového 

spolužáka) 

 Přírodověda Výchova ke zdraví Zdravý životní styl 

   První pomoc 

   Teroristický čin – ochrana 

   Nebezpečí válek 

 Tělesná výchova 
Pohybové a 

sportovní hry 
Pravidla her 

   Zásady bezpečnosti 

   Správné chování při poranění 

 Volná dispozice Dopravní výhova Pravidla silničního provozu 

 Anglický jazyk My Hobbies,  Volný čas 

 
 

PŘEHLED TÉMAT K PREVENCI RIZIKOVÝCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ 

VE VÝUCE 6. – 9. ročník 
 

ROČ. PŘEDMĚT 
TÉMATICKÝ  

OKRUH 
UČIVO 

6. Český jazyk Mezilidské vztahy Lit. Výchova – práce s textem 

 
Anglický jazyk 

My ideal day, Daily 

routines 
Denní režim, Popis volného času -projektová 

práce 

 Přírodopis Přehled organismů Viry -  onemocnění, nákaza, prevence 

   Bakterie – nemoci, prevence, léčba 



   Houby – halucinogenní druhy - zneužití 

   Ploštěnci – vnitřní parazité 

   Hlísti – vnitřní parazité 

   Roztoči – klíště apod. – nebezpečí 

   Hmyz – parazitické druhy, ochrana 

  Člověk a příroda Jak člověk zasahuje do přírody 

   Ochrana přírody 

 
Zeměpis 

Svět – složky Země Globální problémy – konflikty způsobené 

zhoršením ŽP 

  Afrika Obyvatelstvo Afriky – problematika AIDS 

 
Informatika 

Informační etika Ochrana os. dat, Nebezpečí zneužití os. dat, 

Kyberšikana,  

  Internet Věrohodné a vhodné inf. zdroje 

 
Občanská výchova 

Rok v jeho proměnách a 

slavnostech 
Denní rytmus - Zásady správného denního 

rytmu, Denní řád 

 
 

 Volný čas - Správné a nesprávné využití 

volného času 

 

 

Domov a rodina Funkce rodiny, Plánované rodičovství, 

Antikoncepce, Rodinný rozpočet, Lidská 

setkání, Mezilidské vztahy, Protiprávní 

jednání, Řešení konfliktů, Aktivní přístup 

k životu, Žebříček hodnot 

  Obec, region, země Národnostní menšiny (rasismus, xenofobie)  

 
Dějepis 

Antické státy 

starověku 
Typy státních zřízení (Demokracie ad.) 

 
Tělesná výchova 

Sport a volný čas Využití sportu ve volném čase, Fair play, 

Mezilidské vztahy 

 Pracovní činnosti Zásady bezpečnosti Vhodné a bezpečné chování ke spolužákům 

 
 

Ochrana zdraví za 

mimořádných situací 
Solidarita a lidská spolupráce při MS 

 
Výtvarná výchova 

Nebezpečné projevy 

chování – stalking 

apod. 

Volná výtvarná technika 

 

 

PŘEHLED TÉMAT K PREVENCI RIZIKOVÝCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ 

VE VÝUCE 6. – 9. ročník 
 

ROČ. PŘEDMĚT 
TÉMATICKÝ 

 OKRUH 
UČIVO 

7. Český jazyk Mezilidské vztahy Lit. Výchova – práce s textem 

 Anglický 

jazyk 
Healthy life style Zdravá výživa a sport x špatné návyky, Nemoci a 

úrazy 

 Přírodopis Sady a ovocné zahrady Ovoce ve výživě 

  Zelinářské zahrady Zelenina a zdraví 

 
 

Okrasné zahrady, 

parky, sídlištní zeleň 
Význam zeleně, Psychohygiena 

  Rumiště okraje cest Léčivé a jedovaté rostliny 

  Lidská sídla Vity, bakterie, houby – choroby 

   Bezobratlí – paraziti – prevence 

   Pokojové rostliny -  Psychohygiena 

   Chovaní živočichové – význam + týrání 

 
 

Cizokrajné 

ekosystémy 
Tropické deštné lesy – kácení 



   Moře a oceány – znečišťování 

 
 

Ochrana rozmanitosti 

přírody 
Biodiverzita, význam ochrany 

 Matematika Procento Procento a promile – příklady využití 

 Zeměpis Asie  Obyvatelstvo Asie - chudoba 

  Jižní Amerika Státy Jižní Ameriky – problém drog 

 
Výchova ke 

zdraví 

Zdraví člověka AIDS, Pohlavní nemoci, Zdravá výživa, Poruchy 

příjmu potravy, Zdravý životní styl, Návykové 

látky 

 Občanská 

výchova 
Rodina, národ, vlast Rodina, Mezilidské vztahy, Nár. menšiny 

  Kultura Kulturní instituce – náplň volného času 

 
 

Stát a právo Demokracie a totalita, Soudní moc, Morální a 

právní norma 

  Majetek a bohatství Majetek – druhy + nerovnost, přerozdělení 

   Vlastnictví – zásady správného užívání majetku 

 
Dějepis 

Středověk  - dějiny 

národů 
Dějiny Rómů, Židů, Arabů, Turků + přínos pro 

Evropu 

 Tělesná 

výchova 
Sport a volný čas Využití sportu ve volném čase, Fair play, 

Mezilidské vztahy 

 Pracovní 

činnosti 
Zásady bezpečnosti Vhodné a bezpečné chování ke spolužákům 

 
 

Ochrana zdraví za 

mimořádných situací 
Solidarita a lidská spolupráce při MS 

 Výtvarná 

výchova 
Zdravý životní styl Barvy ve výtvarném díle 

 

 

PŘEHLED TÉMAT K PREVENCI RIZIKOVÝCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ 

VE VÝUCE 6. – 9. Ročník 
 

ROČ. PŘEDMĚT 
TÉMATICKÝ 

 OKRUH 
UČIVO 

8. Český jazyk Zdravý životní styl Úvaha 

 Anglický 

jazyk 
Food Zdravá a nezdravá výživa 

 Německý 

jazyk 
Gesundleben Zdravý životní styl 

  Essen und Trinken Zdravá výživa 

 Přírodopis Člověk – povrch těla Kůže – ochrana před UV, rasismus 

 
 

Člověk – kostra Páteř – správné držení těla, 1. pomoc při 

zlomenině a vykloubení 

  Člověk – svalstvo Význam pohybové aktivity 

  Člověk – trávení Zdravá výživa, pitný režim 

  Člověk – dýchání Škodlivost kouření, PP při zást. dechu 

 
 

Člověk – oběhová 

soustava 
1. pomoc při krvácení, prevence oběhových potíží 

a infarktu 

  Člověk – vylučování Prevence chorob močového ústrojí 

 
 

Člověk – nervová 

soustava 
Nebezpečí zneužití léků a drog + jejich vliv, 

Psychohygiena 

  Člověk – smysly Nemoci, Chování k postiženým 

 
 

Člověk – pohlavní 

soustava 
Nemoci, předčasný pohl. život, Antikoncepce, 

Dědičné choroby, Poškození plodu 

 
 

Člověk – zdraví a 

nemoc 
Civilizační nemoci, Návykové látky  



 Fyzika Skupenské změny Těkavé látky 

 Chemie Čím se chemie zabývá Nebezpečnost látek 

 Výchova ke 

zdraví 
Zdravý životní styl Zdravá výživa – zásady, BMi, biopotraviny x 

konvenční potraviny 

 Tělesná 

výchova 
Sport a volný čas Využití sportu ve volném čase, Fair play, 

Mezilidské vztahy 

 
Občanská 

výchova 

Člověk a dospívání Etapy lids. života, Dospívání, Rizika hledání 

náplně života, Člověk jako M.a Ž, Muž, žena a 

láska, Pohlavně přenos. nemoci, AIDS, 

Antikoncepce, 

 
 

Člověk hledající svůj 

svět 

 

Zdravý způsob života, Problematika zneužívání 

návykových látek 

 
 

Člověk hledající sám 

sebe 

 

Hledání smyslu života, Náhražky smyslu života, 

SPJ ve společnosti 

 
 

Člověk a předpoklady 

soužití 
 

Člověk a řád, Lidská práva v zrcadle dějin, 

Problémy v oblasti LP, Všeobecná deklarace LP, 

Právní ochrana člověka, Právo a soudnictví 

 
Dějepis 

Novověk – období 

1814-48 
Vznik moderních národů 

 
 

Novověk – období 

1848-1914 
Společnost – emancipace žen, tech. a věd. pokrok 

+ důsledky, Imperialismus a kolonialismus 

 
 

20. století – 1. Svět 

válka 
1. SV – důsledky destrukce vztahů 

 
Výtvarná 

výchova 

Nebezpečné projevy 

chování – stalking 

apod. 

Volná výtvarná technika 

 
Informatika 

Informační etika Ochrana os. dat, Nebezpečí zneužití os. dat, 

Kyberšikana,  

  Internet Věrohodné a vhodné inf. zdroje 

 

PŘEHLED TÉMAT K PREVENCI RIZIKOVÝCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ 

VE VÝUCE 6. – 9. ročník 
 

ROČ. PŘEDMĚT 
TÉMATICKÝ  

OKRUH 
UČIVO 

9. Český jazyk „ Já před zrcadlem“ Charakteristika 

 Anglický 

jazyk 
Sports  Já a sport-vedení dialogu, rozbor textu 

 Německý 

jazyk 
Tagesprogram Vedení dialogu, rozbor textu 

  Hobbys Vedení dialogu, rozbor textu 

 
Přírodopis 

Těžba nerost. 

surovin 
Devastace krajiny těžbou 

  Hydrosféra Význam vody, ochrana zdrojů 

  Atmosféra Smog, změny klimatu, glob. oteplování 

  Pedosféra Eroze, ochrana půdy 

 
Chemie 

Deriváty 

uhlovodíků 
Alkoholy 

 Zeměpis ČR – obyvatelstvo Rasismus, xenofobie 

 Výchova ke 

zdraví 
Zdravý životní styl Zdravá výživa – zásady, BMi, biopotraviny x 

konvenční potraviny 

   Sport ve volném čase, fair play 

   Aktivní využití volného času - kultura 



 Občanská 

výchova 
Smysl společenství Lidská spolupráce. Mezilidské vztahy 

 

 
 

Občanská 

společnost 
Protispolečenské jevy 

 
 

Výchova k 

demokracii 
Péče o demokracii, Nezávislý tisk a  
veřejné mínění, Náboženské sekty 

 Dějepis Svět 1918-39 Nástup totalitních režimů 

  2. světová válka Holocaust 

  Svět po 2. sv. Totalitní režimy 

   Lidská práva 

 Tělesná 

výchova 
Sport a volný čas Využití sportu ve volném čase, Fair play, Mezilidské 

vztahy 

 Pracovní 

činnosti 
Zásady bezpečnosti Vhodné a bezpečné chování ke spolužákům 

 
 

Ochrana zdraví za 

mimořádných 

situací 

Solidarita a lidská spolupráce při MS 

 
Informatika 

Informační etika Ochrana os. dat, Nebezpečí zneužití os. dat, 

Kyberšikana 

  Internet Věrohodné a vhodné inf. zdroje 

 Výtvarná 

vých. 
Zdravý životní styl Malba, Kresba 

 

 

PŘÍLOHA č. 6: 

 

Postupy při výskytu rizikového jednání ve škole 
 

Postup při řešení výchovných problémů 

 

1. Individuální pohovor se žákem  

2. Individuální pohovor se žákem + informace rodičům prostřednictvím Bakalářů 

3. Pohovor učitele (třídní učitel a popř. zástupce pedagogického sboru) s rodičem a 

případně výchovnou poradkyní a školním metodikem prevence (z pohovoru je 

vyhotoven zápis) 

4. Pohovor s rodiči, výchovnou poradkyní, ředitelem školy nebo zástupkyní ředitele 

školy (písemný zápis dostávají 1x rodiče a 1x zůstává ve škole) 

5. Informace o problémovém žákovi na OSPOD při MMH 

6. Pohovor kurátorky s žákem (případně i s rodiči žáka), který má výchovné problémy  

 


